UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /STN&MT-MT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2024

Hà Nam, ngày         tháng 9 năm 2024

Kính gửi:  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã và thành phố;

   - Báo Hà Nam;

   - Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Hà Nam.

Hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2024 (tổ chức

định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hằng năm) theo Văn bản số 334/TTTT-TVDV

ngày 13/9/2024 của Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và môi trường - Bộ Tài

nguyên và Môi trường; Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các Sở,

ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Báo Hà Nam, Đài

PT-TH tỉnh quan tâm phát động, triển khai tổ chức các hoạt động thiết thực

hưởng ứng, tập trung vào một số nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật bảo vệ môi

trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, đặc biệt là quy

định bắt buộc trong việc phân loại rác thải thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31

tháng 12 năm 2024 (tại khoản 1 của Điều 75, Điều 79 - Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020). Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bảo vệ môi trường qua các chương

trình tập huấn, đào tạo,.... nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân,

doanh nghiệp, cộng đồng đối với công tác bảo vệ môi trường, tạo ra sự chuyển

biến mạnh mẽ trong tư duy và nhận thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên

nhiên. Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường trong trường

học; tuyên truyền, hướng dẫn các em học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn

tỉnh tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn bằng những việc làm thiết thực như: Không bọc sách vở bằng nilong;

Phân loại, thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt; Cuộc thi tìm hiểu về môi trường,

vv…

2. Tổ chức, phát động các phong trào, hoạt động cộng đồng về môi trường

như: ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây, thực hiện tốt công tác phân loại

rác tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường thu gom, tái chế, tái sử

dụng và xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải phát sinh hàng ngày và từ các hoạt

động kinh tế - xã hội, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi

nilon khó phân hủy, khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế

thân thiện với môi trường; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ

thống thoát nước,...

2

Trước mắt, tập trung chỉ đạo công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường,

khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bao như:  tổ chức thu gom rác thải,

bùn đất trôi dạt do bão lũ, vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy đối với các

hệ thống thu gom, thoát nước tại các đô thị và khu vực tập trung dân cư, chợ,

khu vực dịch vụ thương mại; tăng cường kiểm soát ô nhiễm đối với các khu vực

có nguy cơ phát tán ô nhiễm cao như bãi chôn lấp, điểm tập kết rác thải sinh

hoạt, kho thuốc bảo vệ thực vật, kho hóa chất, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ ở y

tế, cơ sở chăn nuôi, giết mổ tâp trung,...  Rà soát, thống kê, theo dõi và phát hiện

kịp thời, lập phương án sẵn sàng để có biện pháp ứng phó, xử lý khẩn cấp trong

trường hợp xảy ra sự cố môi trường do mưa lũ sau bão và sạt lở đất, đặc biệt là

sự cố rò rỉ kho hóa chất, vỡ hồ chứa nước thải, vỡ hệ thống thu gom, thoát nước

thải, ô nhiễm nguồn nước trên địa bàn; hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp thu gom, quản lý chất thải đảm bảo sức khỏe, vệ sinh môi trường.

Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát của cộng đồng dân cư,

các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương, chính quyền các cấp đối với các cơ

sở, khu vực có nguy cơ phát tán ô nhiễm cao, không để lợi dụng tình hình thiên

tai và mưa lũ, thực hiện hoạt động xả thải chất thải không được xử lý theo quy

định ra môi trường; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ

môi trường nếu có.

3. Thực hiện lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát

triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. Tăng cường nâng cao nhận thức về thực

hiện trách nhiệm của nhà sản xuất, nhà nhập khẩu theo hướng sản xuất các sản

phẩm tiết kiệm nguyên liệu, giảm sử dụng các loại nguyên liệu độc hại, khó tái

chế, tối ưu hóa thiết kế thuận tiện cho việc thu gom, phân loại và tái chế (thiết kế

vì môi trường). Đồng thời, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các siêu thị,

chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hóa, các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ và người dân,… trong các hoạt động mua sắm, tiêu dùng để giảm thiểu, hạn

chế tối đa sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần

(như ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa…); tăng cường thay thế, sử dụng bằng

các sản phẩm thân thiện với môi trường; thu hồi các sản phẩm thải bỏ, tái sử

dụng, tái chế và xử lý chất thải, góp phần tạo nền tảng quan trọng cho xây dựng

nền kinh tế tuần hoàn.

4. Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức đánh giá,

tổng kết việc thực hiện các phong trào, mô hình về bảo vệ môi trường được triển

khai, áp dụng để phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, các mô hình, sáng kiến,

giải pháp hay trên địa bàn tỉnh. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ

quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc

trong công tác bảo vệ môi trường.

Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh, Báo Hà Nam tăng cường thời lượng tuyên truyền, truyền thông, đưa tin, bài

3

về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các nội dung có liên

quan đến các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm

2024; các hoạt động, sáng kiến vì môi trường, về thúc đẩy kinh tế xanh, kinh tế

tuần hoàn,...

Thông tin về các hoạt động hưởng ứng, tài liệu tuyên truyền Chiến dịch

làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 được đăng tải trên cổng thông tin điện tử

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/; Trung

tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

 Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp

của Quý đơn vị./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - UBND tỉnh (để b/c)

  - Giám đốc Sở (để b/c);

 - TTDL&PTQĐ (để đăng tải lên Cổng thông tin

điện tử Sở TN&MT);

  - Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

https://www.monre.gov.vn/

		2024-09-18T16:23:31+0700

		2024-09-18T16:39:45+0700

		2024-09-18T16:39:45+0700

		2024-09-18T16:39:45+0700